

# 財務・非財務データ

(百万円)		(年度)	2007	2008	2009	2010	2011
売上高			382,327	350,249	224,710	296,847	307,111
営業利益			36,487	20,806	△6,977	12,874	14,818
営業利益率			9.5%	5.9%	△3.1%	4.3%	4.8%
経常利益			35,212	20,024	△6,049	13,429	15,626
経常利益率			9.2%	5.7%	△2.7%	4.5%	5.1%
親会社株主に帰属する当期純利益			20,242	6,892	△5,699	6,544	8,432
当期純利益率			5.3%	2.0%	△2.5%	2.2%	2.7%
主要事業セグメント別情報 <sup>*1</sup>	モーションコントロール	売上高	177,899	160,848	104,814	156,450	149,410
		営業損益	21,370	11,755	△3,169	8,980	5,824
		利益率	12.0%	7.3%	△3.0%	5.7%	3.9%
	ロボット	売上高	123,550	114,124	57,084	83,843	101,065
		営業損益	8,576	3,200	△8,327	1,673	7,014
		利益率	6.9%	2.8%	△14.6%	2.0%	6.9%
	システムエンジニアリング	売上高	50,517	46,768	41,498	34,349	35,520
		営業損益	3,940	4,637	5,476	2,061	1,917
		利益率	7.8%	9.9%	13.2%	6.0%	5.4%
仕向先別売上高	日本		190,822	169,086	116,197	144,754	143,019
	米州		50,947	43,943	29,351	38,779	43,985
	欧州		58,424	52,887	24,332	29,610	33,939
	アジア		80,869	82,830	53,900	82,749	85,276
	その他		1,265	1,503	930	955	890
	海外売上高比率		50.1%	51.7%	48.3%	51.2%	53.4%
株当たり情報(円)	一株当たり当期純利益：基本的		81.46	27.38	△22.64	26.00	33.51
	一株当たり当期純利益：希薄化後		80.50	-	-	-	-
	一株当たり配当金		10.0	13.0	3.0	6.0	10.0
自己資本			100,862	97,068	88,459	93,220	100,109
自己資本比率			34.9%	39.0%	36.6%	35.2%	35.9%
ROE（自己資本当期純利益率）			22.3%	7.0%	△6.1%	7.2%	8.7%
有利子負債			33,829	32,894	42,235	41,439	58,612
D/E レシオ(倍)			0.3	0.3	0.5	0.4	0.6
棚卸資産			57,902	54,705	46,200	58,066	63,800
回転月数(月)			1.8	1.9	2.5	2.3	2.5
設備投資額			9,121	8,611	4,119	6,655	9,907
減価償却費			7,676	8,028	7,840	7,057	7,606
研究開発費			9,738	9,704	8,493	9,724	10,398
<b>非財務データ</b>							
従業員数(人) 臨時従業員除く			8,347	8,463	8,176	8,085	8,246
再雇用人数(人) 60歳以上64歳以下の正社員、嘱託社員の数			65	106	164	199	239
障がい者雇用率			1.56%	1.62%	1.75%	1.85%	1.65%
国内外人雇用人数(人) 正社員・契約社員			12	14	16	14	19
育児休職制度 女性利用者数/利用率			7人/100%	3人/100%	5人/100%	2人/100%	5人/100%
育児休職制度 男性利用者数(人)			0	2	1	1	4
年間有給取得平均日数(日/人)			12.26	12.44	8.69	12.30	12.81
生産・販売活動でのCO2排出量(t-CO2)			26,168	23,952	19,053	23,688	22,086 *2

\*1：・2017年度より「モーションコントロール」セグメントに含めていた太陽光発電用パワーコンディショナを「システムエンジニアリング」に含めるなどのセグメント区分の変更を行っております。各セグメントの金額および利益率は、2016年度についてはセグメント変更後のベース、2015年度までについてはセグメント変更前のベースで記載しています。  
・2013年度より報告セグメントを「モーションコントロール」「ロボット」「システムエンジニアリング」の3つに変更するとともに、管理区分を一部変更しております。2012年度までの各セグメントの金額および利益率は、セグメント変更前のベースで記載しています。また、「情報」セグメントの旧事業および「その他」については表示を割愛しています。

2012	2013	2014	2015	2016	(年度)	(百万円)		
310,383	363,570	400,153	411,260	394,883	売上高			
13,070	25,702	31,532	36,730	30,409	営業利益			
4.2%	7.1%	7.9%	8.9%	7.7%	営業利益率			
14,053	27,084	33,884	35,833	31,963	経常利益			
4.5%	7.4%	8.5%	8.7%	8.1%	経常利益率			
6,800	16,964	24,819	22,365	20,397	親会社株主に帰属する当期純利益			
2.2%	4.7%	6.2%	5.4%	5.2%	当期純利益率			
144,333	162,346	188,116	187,548	172,025	売上高	モーション コントロール	*1 主要事業セグメント別情報	
3,248	16,444	21,748	22,413	22,772	営業損益			
2.3%	10.1%	11.6%	12.0%	13.2%	利益率			
110,223	122,543	135,956	154,068	139,993	売上高	ロボット		
8,365	9,511	10,558	15,304	10,253	営業損益			
7.6%	7.8%	7.8%	9.9%	7.3%	利益率			
37,263	35,327	40,980	43,053	59,354	売上高	システム エンジニアリング		
1,504	△5	△768	△760	△591	営業損益			
4.0%	△0.0%	△1.9%	△1.8%	△1.0%	利益率			
143,456	150,101	144,249	135,495	134,205	日本	仕向先別売上高		
51,113	58,481	72,616	85,088	74,691	米州			
32,047	42,499	46,921	52,011	50,736	欧州			
81,308	108,595	132,779	134,294	131,045	アジア			
2,456	3,892	3,590	4,370	4,205	その他			
53.8%	58.7%	64.0%	67.1%	66%	海外売上高比率			
27.03	67.42	98.45	84.71	76.60	一株当たり当期純利益：基本的	「株当たり 情報(円)」		
25.65	63.98	93.60	84.11	—	一株当たり当期純利益：希薄化後			
10.0	12.00	20.00	20.00	20.00	一株当たり配当金			
112,218	134,076	171,388	181,281	198,513	自己資本			
37.1%	39.4%	44.1%	48.5%	51.2%	自己資本比率			
6.4%	13.8%	16.3%	12.8%	10.7%	ROE（自己資本当期純利益率）			
54,684	55,528	52,430	48,426	36,765	有利子負債			
0.5	0.4	0.3	0.3	0.2	D/E レシオ(倍)			
64,325	78,364	85,469	77,594	79,886	棚卸資産			
2.5	2.6	2.6	2.3	2.4	回転月数(月)			
15,895	16,980	36,369	16,758	14,904	設備投資額			
8,114	9,214	11,534	13,063	12,076	減価償却費			
10,731	14,033	15,317	16,819	17,979	研究開発費			
					非財務データ			
10,383	11,463	11,356	11,450	11,810	従業員数(人) 臨時従業員除く			
246	236	213	229	220	再雇用人数(人) 60歳以上64歳以下の正社員、嘱託社員の人数			
2.15%	2.15%	2.04%	2.07%	2.20%	障がい者雇用率			
18	20	20	22	27	国内外外国人雇用人数(人) 正社員・契約社員			
5人/83%	7人/100%	4人/100%	4人/100%	15人/100%	育児休職制度 女性利用者数/利用率			
1	1	3	3	4	育児休職制度 男性利用者数(人)			
12.44	12.49	12.48	14.49	14.71	年間有給取得平均日数(日/人)			
22,138 *2	22,770 *2	20,737 *2	20,811 *2	22,791 *2	生産・販売活動でのCO2排出量(t-CO2)			

\*2:2011年度より営業拠点を含めて掲載